证券代码: 600079    证券简称:人福医药    编号:临2019-109号

人福医药集团股份公司关于

以债转股方式对全资子公司增资的公告

重要内容提示

● 投资标的名称：人福医药集团股份公司（以下简称“人福医药”或“公司”）

拟以对全资子公司武汉人福医药有限公司（以下简称“人福医药有限”）的相关债

权 141,957.04 万元人民币转为对人福医药有限的增资，且全部用于增加人福医药有

限的注册资本即实收资本。本次增资完成后，人福医药有限的注册资本自 8,042.96

万元增至 150,000.00 万元。

● 本次增资事项已经公司第九届董事会第三十九次会议审议通过，无需提交股

东大会或政府有关部门批准，不存在重大法律障碍。

一、对外投资概述

1、为优化资产结构，公司拟以对全资子公司人福医药有限的相关债权转为对人

福医药有限的增资，增资金额为 141,957.04 万元人民币，全部用于增加人福医药有

限的注册资本即实收资本。本次增资完成后，人福医药有限的注册资本自 8,042.96

万元增至 150,000.00 万元。

2、公司第九届董事会第三十九次会议于 2019 年 11 月 15 日审议并通过了《关

于以债权转股权方式对全资子公司武汉人福医药有限公司增资的议案》。根据《公

司法》、《股票上市规则》、《公司章程》，本次增资事项无需提交公司股东大会

或政府有关部门批准，不存在重大法律障碍。

3、本次增资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

二、投资标的基本情况

（一）武汉人福医药有限公司的基本情况

公司全称：武汉人福医药有限公司

公司性质：有限责任公司

注册地及办公地点：武汉市东湖新技术开发区高新大道 666 号 C7 栋 611 室

法定代表人：徐华斌

武汉人福医药有限成立于 2009 年 9 月，注册资本 8,042.96 万元，经营范围包括

生物工程、中药制剂、医药原材料、医疗器械、医用高分子材料及制品、保健品产

品的研发及技术服务；计生用品、生活用品的销售；货物进出口、技术进出口、代

理进出口（不含进出口的货物及技术）；物流及房屋租赁、仓储服务。（不含易燃

易爆及危险品）。

公司持有人福医药有限 100%的股权。根据人福医药有限母公司报表，截至 2018

年 12 月 31 日，人福医药有限总资产 153,148.48 万元，负债总额 144,046.08 万元，

净资产 9,837.74 万元，2018 年度实现营业收入 267.71 万元，净利润 1,739.92 万元；

截至 2019 年 6 月 30 日，人福医药有限总资产 153,765.18 万元，负债总额 144,046.08

万元，净资产 9,719.09 万元，2019 年 1-6 月实现营业收入 152.65 万元，净利润-98.24

万元。以上财务数据未经审计。

本次增资以公司对人福医药有限公司 141,957.04 万元人民币的债权转为对其的

增资，使人福医药有限的注册资本自 8,042.96 万元增至 150,000.00 万元。

三、对外投资合同的主要内容

公司与人福医药有限签署《债权转股权协议书》，具体内容如下：

1、双方确认截至 2019 年 9 月 30 日，公司对人福医药有限享有的债权总额为人

民币 143,588.45 万元。公司将对人福医药有限享有的人民币 141,957.04 万元债权转

为对人福医药有限的股权，即将人民币 141,957.04 万元债权金额转为对人福医药有

限的增资款，且全部进入实收资本。

2、本次债转股完成后，人福医药有限注册资本增加至 150,000.00 万元，公司增

资后的出资构成为：公司债转股出资额 141,957.04 万元，货币出资额 8,042.96 万元，

合计 150,000.00 万元，占人福医药有限注册资本的 100%。

3、双方确认双方之间上述债权、债务关系真实有效，本次债转股完成后，公司

不再对已转为股权的 141,957.04 万元享有债权权益，转而享有股东权益，但公司仍

对人福医药有限享有剩余 1,631.41 万元债权。

4、人福医药有限承诺于本协议签署后 15 日内办理本次债转股的工商变更登记

手续，公司应给予积极配合，包括但不限于签署办理本次变更登记所需的相关法律

文件。

5、本协议经双方盖章后生效。

四、对外投资对上市公司的影响

人福医药有限系公司于 2009 年为发展医药商业而设立的投资管理平台。近十年

来，该公司为完成区域型医药商业渠道的搭建，累计投入约 15 亿元，主要用于向其

下属子公司注资、建设医药商业物流中心等，资金来源为公司对其投入的注册资本

金以及公司对其提供的借款；目前人福医药有限下属的湖北人福医药集团有限公司、

河南人福医药有限公司等子公司发展稳定，经营情况良好。

本次公司拟以债权转股权的方式对人福医药有限公司增资，主要目的在于优化

该公司的资产负债结构。人福医药有限自设立以来一直为公司全资子公司，经营风

险可控，本次向人福医药有限增资不存在损害公司利益及股东利益的情形，不会导

致公司合并报表范围发生变化，不会对公司的业务运营和经营业绩造成重大影响。

五、对外投资的风险分析

本次公司对全资子公司以债权转股权方式增资不存在交易风险，交易不存在重

大法律障碍。该事项已经公司第九届董事会第三十九次会议审议通过，无需提交股

东大会或政府有关部门批准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

人福医药集团股份公司董事会

                                              二〇一九年十一月十六日